АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2019 № 3141-  па

О  внесении  изменений  в
Порядок  выполнения  работ  по
перемещению  самовольно  установленных
и  незаконно  находящихся  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  нестационарных  объектов
потребительского  рынка,  финансируемых
из  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  утвержденный
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 22.06.2016 № 1829-па

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.  37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  Порядок  выполнения  работ  по  перемещению  самовольно
установленных и  незаконно находящихся  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  нестационарных  объектов  потребительского  рынка,
финансируемых  из  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
22.06.2016 № 1829-па следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1.  изложить в новой редакции:
«2.1. Нестационарные объекты потребительского рынка - движимые временные

сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с земельным участком,
вне  зависимости  от  присоединения  или  неприсоединения  к  сетям  инженерно-
технического  обеспечения:  нестационарные  торговые  объекты,  нестационарные
объекты общественного питания, нестационарные объекты бытового обслуживания и
предоставления услуг,  а  также передвижные сооружения,  в  которых на момент их
выявления ведется деятельность в сфере потребительского рынка.».

1.2.  Пункт  2.6. после  слов  «потребительского  рынка»  дополнить  словом
«аппарата».

1.3. Дополнить пунктом 2.10. следующего содержания:
«2.10.  Не установленные владельцы самовольного или незаконного объекта -

владельцы самовольно установленного или незаконно находящегося нестационарного

2
объекта потребительского рынка, личность которых не установлена, не известен адрес
регистрации и проживания.».

1.4. Пункт 3.2. изложить в новой редакции:
«3.2.  Информация  о  выявленных  самовольных  и  незаконных  объектах

направляется в Уполномоченный орган. Уполномоченный орган  в течение 10 дней
после  дня  поступления  информации  осуществляет  выезд  по  адресу  размещения
самовольного и незаконного объекта, в ходе которого проводится визуальный осмотр
и составляется Акт о выявлении.

В ходе проведения визуального осмотра самовольного и незаконного объекта
Уполномоченным  органом  предварительно  оценивается  возможность  перемещения
(демонтажа)  нестационарного  объекта,  то  есть  разборку  самовольного  или
незаконного  объекта  на  составляющие  элементы,  которые  возможно  сохранить  в
целости с последующим монтажом вновь без несоразмерного ущерба их назначению.

После проведения визуального осмотра Уполномоченный орган в течение 14
дней  запрашивает  у  Подрядных  организаций  не  менее  двух  заключений  на
возможность  перемещения  нестационарного  объекта  в  соответствии  с  условиями
настоящего Порядка.

В случае получения заключений от Подрядных организаций о невозможности
перемещения  нестационарного  объекта  в  соответствии  с  условиями   настоящего
Порядка,  Уполномоченный  орган  инициирует  обращение  в  орган  муниципального
земельного  контроля  для  получения  соответствующего  акта в  целях  установления
факта  размещения  самовольно  установленного  или  незаконно  находящегося
нестационарного объекта потребительского рынка.

По  результатам  выявленных  нарушений,  Уполномоченный  орган  направляет
полученный от органа муниципального земельного контроля Акт о выявлении объекта
и иные документы в Правовой департамент аппарата администрации города Южно-
Сахалинска  с  целью  обращения  в  судебные  органы  с  исковым  заявлением  об
освобождении  земельного  участка  от  самовольно  установленного  или  незаконно
находящегося нестационарного объекта потребительского рынка».

1.5. Пункт 3.5. после слова «тип» дополнить словами «и размер».
1.6.  Пункт  6.3.  после  слов  «потребительского  рынка»  дополнить  словами

«аппарата администрации города Южно-Сахалинска».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
3.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить на

директора  Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин